CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 007/2025

A VEREADORA ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO, no

exercício de suas atribuições legais, vem apresentar ao Plenário desta Câmara

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Apiacá, a fim de que sejam

REALIZADAS AÇÕES DE LIMPEZA NAS RUAS DAMÁSIO PEREIRA LOPES

E LUCIANO PONTES ROSEIRA, COM ATENÇÃO ESPECIAL AO BUEIRO

PRÓXIMO À CASA DE NÚMERO 48.

JUSTIFICATIVA:

A falta de limpeza adequada nessas vias tem gerado acúmulo de sujeira e

resíduos, comprometendo a qualidade de vida dos moradores e podendo ocasionar

problemas como entupimentos de bueiros, alagamentos e proliferação de insetos e

roedores.

O bueiro localizado próximo à casa n° 48 encontra-se obstruído, dificultando

o escoamento da água da chuva e aumentando o risco de enchentes e mau cheiro na

região. A manutenção desse sistema de drenagem é essencial para evitar transtornos aos

moradores e preservar a infraestrutura urbana.

Diante do exposto, solicita-se a realização urgente da limpeza das referidas

ruas, com atenção especial à desobstrução do bueiro, garantindo melhor fluidez da água e

condições adequadas de higiene e segurança para a população local.

Sala das Sessões, em 17 de março de 2025.

зромоntinho
ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHО

- Vereadora -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - CEP 29450-000. Telefone: (28) 2014-0001
CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: cmapiaca@hotmail.com